*Nam tanta est peruersitas et cruditas et horribilis difficultas maxime in libris Aristotelis translatis, quod nullus potest eos intelligere, sed quilibet*

*alii contradicit, et multiplex reperitur falsitas, ut patet ex collatione diuersorum interpretum et textuum diuersarum linguarum.*<sup>118</sup>

No debemos pasar por alto, sin embargo, que la consideración de toda esta problemática está planteada por parte de R. Bacon en defensa de la tesis general propugnada en sus obras, en la que insiste una y otra vez en la necesidad de que los latinos salgan de su ignorancia de otras lenguas y de que superen la negligencia que les atenaza. Por ello les insta a aprender el griego y el árabe para poder leer las obras de la filosofía y la ciencia directamente en sus lenguas originales, para captar el auténtico sentido de cada una de las materias estudiadas y evitar los graves errores que detecta en las traducciones.

### 3. Ramon Llull (1232-1316)

Por otras razones, en este caso de tipo apologético y misionero, también Ramon Llull coincide en este interés por urgir a los cristianos latinos a aprender las lenguas orientales con las que poder entrar en contacto con los musulmanes y convertirlos a la fe cristiana. Con gran ardor asumió la tarea y la responsabilidad de convencer a las autoridades de su tiempo, tanto civiles como eclesiásticas, de la necesidad de crear escuelas de aprendizaje de estas lenguas para los misioneros que se propusiesen dedicarse a esta misión. Para impulsar estos planes realizó visitas a todas las ciudades donde se establecía la sede papal para presentar el proyecto al Santo Padre, a la Universidad de París o al Concilio de Viena, para que se creasen en ella estos estudios. Continuaban con ello los proyectos iniciados por Ramón de Peñafort de la Orden de Santo Domingo con la creación de los *Studia Arabica et Latina et Orientalia*, que se fundaron en Mallorca, Barcelona, Játiva, Murcia o Túnez en tierra africana:<sup>119</sup>

*Sed rursus considerans quod licet Dominus Deus sibi processu temporis faciendi praedictum librum gratiam largiretur, parum tamen uel nihil ipse solus facere posset, inde praesertim, cum ipse linguam arabicam, quae Saracenorum est propria, penitus ignoraret. Sed ad haec sibi uenit in mentem quod ipse iret ad papam, ad reges etiam et principes christianos ad excitandum eos ad impetrandum apud ipsos quod constituerentur in diuersis regnis seu prouinciis ad hoc aptis monasteria, in quibus electae personae religiosae et aliae ad hoc idoneae ponerentur ad addiscendum praedictorum Saracenorum et aliorum infidelium lingua, ut ex eisdem personis, ibidem conuenienter instructis, in promptu semper, assumi possent et mitti personae idoneae ad predicandum et manifestandum praedictis Saracenis et aliis infidelibus piam, quae est in Christo fidei catholicae ueritatem.*